Sunt qui hunc Psalmum Manassi regi Juda, captivate Babylonicâ oppresso, tribuant. Censent aliqui, alii quoque ex Judæis Babylone captivis, post Hierosolymæ ac templi excidium esse dictatum. Theodorus Heraclæota, S. Chrysostomus, S. Basiliius, Theodoretus putavere duo à Davide spectata esse, cum Psalmum scriberet, primò Bethsabee stupram et Uriæ necem, secundo Babylonicam gentis captivitatem. Captivorum sensa ita recitat, ut nullo negotio ipsi Davide aptari queant. Quædam tamen sunt loca, quibus illud probari videtur, mœnia Hierosolymæ per eam ætatem diruta jacuisse, cessantibus ibi penitus sacrificiis. Quæ certè Davidicæ ætati nequaquam conveniant. Deum exorat auctor ut Sioni faveat, et mœnia Hierosolymæ restituit. Pollicetur se tunc victimas et holocausta in altari oblaturum, vers. 20, 21.

Narrat Ahe-Ezra virum quemdam gentis sue doctissimum, origine Hispanum, censuisse postremos duos hujus Psalmi versiculos additos esse à pio aliquo Judæo homine, Babylonicâ in captivitate detento, qui private religionis causâ hunc Psalmum recitare soleat. Conjecturam penitus non spernendam. Aliquid enim huic additum videtur, ferè ut canticum quod in solenni arce translatione sub Davide Hierosolymam, cantatum est. Hic Deo supplicat ut populum suum inter gentes dissipatum colligat: quæ certè oratio, non secus ac ea quæ in hujus Psalmi fine legitur. Davideo regno minime convenit illud verò animadversione dignum est, utramque hæc orationem bine auferri posse, quin ulla vis reliques Psalmi partibus, ipsique sensui inferatur. Ceterum, si hujus Rabbini conjectura minime placeat, dicitur titulum quem nos legitimus, re confectâ additum fuisse: ceteræ enim Psalmi partes penitentis Davidi mirè congruunt, præter postremos versiculos duos, qui, ut diximus, ad captivitatem Babylonicam rejiciendi sunt.

In superioribus Psalmi argumentum novam delimus hypothesis de mutui inter Psal. 49 et 50 connexionem. Hinc de Davide penitente primùm, tum de captivis explicabimus, S. Chrysostomum et Theodoretum se-

45. Délivrez-moi, Seigneur, Dieu de mon salut, du crime que j'ai commis en versant le sang, et ma langue célébrera votre justice.

46. Seigneur, vous ouvrirez mes lèvres, et ma bouche annoncera vos louanges.

47. Car si vous aviez désiré un sacrifice, je vous l'aurais donné; mais vous ne prendrez point de plaisir aux holocaustes.

48. Le sacrifice qui plaît à Dieu, c'est un esprit brisé: Seigneur, vous ne mépriserez point un cœur contrit et humilié.

49. Faites du bien, Seigneur, selon votre bon plaisir, à Sion, en sorte que les murs de Jérusalem soient bâtis.

20. Alors vous agréerez les sacrifices de justice, les offrandes et les holocaustes: alors on immolera des veaux sur votre autel.

hæc lingua rectè dicitur sancta, non modò quia signata habet divina oracula, eaque Deus, angeli, Adamus, sancti denique Patres antiquitus locuti sunt, verum etiam quia sanctè, castè et honestè de omnibus rebus, utat obscenis et turpibus, loqui solet, è R. Mose, lib. 3. More, cap. 9. Aliqui addunt quòd ejus usus propriè in cœlo futurus sit post resurrectionem, dum ea sancti in secula seculorum laudabunt Deum; idèoque angelicam dici ab Apostolo, 1 Cor. 15. 1, ut Hayno in eum locum; item Remigius Vitalis de Monte regali, lib. de Laudibus, et Triumphis trium filiorum, c. 9; Joan. Cardinalis super *Magnificat*, Viguierus è D. Thomâ, cap. 9, § 1, v. 8.

cuti, qui duo hæc argumenta sejungenda non esso existimaverunt. (Calmet.)

Interpretatione non indiget titulus; res enim, quam hic spectat, fusiùs in secundo Regum libro 12, describitur. Septuaginta, Complutenses, S. Chrysostomus et Theodoretus post *Bethsabee* addunt: *Uxorera Uriæ*.

Sensus tituli hic est, *Psalmus in finem, usque mundi canendus, quem David composuit, quando venit ad eum Nathan propheta*, qui tunc ad eum inopercundum venit, *quando intravit idem David ad Bethsabee uxorem Uriæ*, atque adulterium cum eâ patravit. Ad hunc titulum pauca quædam annotanda videtur circa personas, quæ in eo nominantur, videlicet Davidem, Nathan et Bethsabee. Primò peccatum Davidis iustis hominibus magnum timorem incutere posse: si enim tantis amicis Dei, tam facile corripitur, non timet casum (Secundò), ejusdem Davidis penitentiam omnibus peccatoribus spem salutis adferre; peccatum enim ejus omni ex parte gravissimum fuit, et tamen per veram penitentiam facile inventi indigentiam.

Tertiò Nathan fuisse quendam prophetam, sed Davide inferiorem non solum dono prophetie, sed etiam potestatis, sapientiæ, aliisque donis Dei; et tamen placuisse Deo, ut is Davidem corripere, et ad penitentiam adduceret. Quo exemplo admonetur homines magni, ut non contemniant ministros verbi Dei, sed ad eos audientes accedant, etiam si sint ipsi fortè sapientiores et majores illis. Quartò, hinc cognosci, quatorum malorum causâ sit pulcherrimo mulieris curi imprudentiæ et facilitate conjuncta. Si enim Bethsabee mulier speciosissima, in loco unde videri posset, corpus suum non nudasset, aut non tantâ facilitate Davidi consensisset, certè vir tantus in tam gravis seclera non cecidisset. Quintò, Nathan non intrasse ad monendum Davidem statim post ingressum ejus ad Bethsabee, ut titulus indicare videtur, sed multò postea; jam enim natus erat filius Davidi ex Bethsabee, quan-